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Neni 12
DEKLARATE E PASOYRAVE FINANCIARE

Pér: AHMET ISMAILI Drejtor i Pérgjithshém i Thesarit
Nga: BEXHET XHELADINI Zyrtar Kryesor Administrativ (ZKA)
BURIM ALIU Zyrtar Kryesor Financiar (ZKF)

Sipas mendimit tong, pasqyrat financiare té cilat jané té bashkangjitura, pérfshiré shénimet pér vitin e
pérfunduar me 31 dhjetor 2021 jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombitare t& Kontabilitetit té
Sektorit Publik té vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar né para té gatshme”, i
pérmbushin & gjitha obligimet raportuese qé dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221,
Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe jané té
bazuara né shénimet financiare té mbajtura né ményré té duhur.

Kjo deklaraté jipet né lidhje me prezantimin e Pasqyrave Financiare té organizatés buxhetore pér vitin
qé pérfundon mé 31 dhjetor 2021 dhe éshté pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.

Ne besojmé dhe konfirmojmé, qé:

- Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhéheqésin apo me punétorét, e cila ka mundur té keté
efekt material né pasqyrat financiare.

- Informatat e dhéna dhe té prezantuara né pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve dhe
shpenzimin e tyre té lidhura me Buxhetin e konsoliduar t&é Kosovés jané té plota dhe té sakta.

- Informatat né lidhje me grumbullimin e t& hyrave jané té sakta.

- Nuk ka tjera llogari bankare t& Buxhetit t& Republikés sé Kosovés pérveg llogarive bankare té
specifikuara né pasqyrat financiare dhe ky specifikim &shté i ploté dhe i sakté si né datén 31
dhjetor 2021.

- Nuk ka pasur shkelje té kérkesave té autoriteteve rregullatore té cilat kané mundur té kené
efekt material né pasqyrat financiare.

- Nuk ka ndonjé ankesé (ligjore) né proces e cila mund té keté efekt material né pasqyrat
financiare

- Té gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe té gjitha garancité gé u kemi
dhéné paléve té treta jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur né ményrén e duhur.

- Té gjitha huaté e pranuara jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur, sipas legjislacionit né fuqi

- Nuk ka pasur asnjé transaksion pas pérfundimit té periudhés, i cili do té kérkonte korrigjim
ose shpalosje né pasqyrat financiare apo né shénimet e tyre.

Sipas mendimit ton€, pasqyrat financiare qé jané té bashkangjitura paragesin njé prezantim té vérteté
dhe t& paanéshém t¢ financave dhe transaksioneve financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor
2021 té institucionitté komunés sé Dragashit. e

Data: 27/ 01/ 2022 < Daté: 27/ 01 /2022
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Neni 13
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave né para t& gatshme

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave té parave té gatshme pér ( KOMUNA E DRAGASHIT)

Pér vitin e p&rfunduar mé 31 dhjetor 2021

2021 2020 2019
Liogaria e Llogaria e
Llogaria e vetme vetme e vetme e
e Thesarit Thesarit Thesarit
BKK BKK BKK
Shénim ‘000 ‘000 ‘000
BURIMET E FONDEVE -PRANIMET
Granti geveritar 6,878 8,196 7,035
Té hyrat vetanake 415 814 328
Té hyrat e dedikuara
T& hyrat nga AKP
Grantet e pércaktuara t& donatoréve 7 7
Huamarrjet 70 109 14
Fondi zhvillimor né mirébesim
Pranimet fera
Gjithsej 7,471 9,127 7,377
SHFRYTEZIMI I FONDEVE - PAGESAT
Operacionet
Paga dhe rroga 2 4,677 4,709 4,458
Mallra dhe shérbime 3 917 1,049 768
Shpenzime komunale 4 118 115 120
5,612 5,874 3,347
Transferet
Transfere dhe subvencione 5 160 599
167
Shpenzime kapitale
Frona, ndértesa dhe pajisje 6 1,699 2,654 1,864
Pagesa fjera 7
Gjithsej 7,471 9,127 7,377

Shénim: Pagesat nga palét e treta prezantohen né shénimin 13 né pérputhje me SNKPS 2017, efektive nga 1 janari 2019
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Sipas nenit 13 pika 3 e Rregullores sé& MF pér raportim vjetor financiar nga organizatat buxhetore 01/2019, burimet e
fondeve paragesin shumén aktuale & shpenzimeve t€ béra gjaté periudhés raportuese. Organizata buxhetore Komuna e Dragashit
sipas t€ dhénave t€ paragitura né pasqyrén e pranimeve dhe pagesave ka pranvar 7,471 mijé euro. Kjo shumé e pranuar &shtg

shpenzuar né€ shumén e njgjté t& pranimeve.
Te burimet e fondeve - huamarrjet &shté€ parqitur shuma prej 70 mije euro. Komuna nuk ka marré huamarrje, por gé
kété€ huamarrje e ka marré Ministria e Arsimit dhe Ministria e Shéndetssisé.
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Neni 14
Raporti 1 ekzekutimit te buxhetit

Pasqyra e krahasimit t& shumave buxhetore dhe aktuale pér (KOMUNA E DRAGASHIT)

Pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2021

HYRJA E PARASE SE GATSHME
Té hyrat tatimore
Té hyrat jo tatimore
Té hyrat e dedikuara
Grantet e pércaktuara t8 donatoréve
Tiera
Gjithsej Pranimet

DALJA E PARASE SE GATSHME
Paga dhe rroga
Mallra dhe shérbime
Shpenzime komunale
Transfere dhe subvencione
Shpenzime kapitale
Tjerat

Gjithse] pagesat

21 2020 2019
Realizimi Buxheti final Buxheti fillestar Varianea Realizimi Realizimi
A B C D=B-A E F
Shénime £000 €060 €000 £°000 £'700
§ 268 230 230 (38) 138 183
9 161 185 185 24 115 7
10 -
il - 8 7
12
429 415 415 {14) 261 361
2 4577 4578 4,909 1 4709 4458
3 917 1,115 1,045 198 1,049 768
4 118 130 130 12 115 120
5 160 230 200 70 599 167
6 1,699 2582 2,790 884 2654 1,864
7
7471 8,636 9,074 1164 9127 7377
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Pasqyra financiare mbi ekzekutimin e buxhetit &shté njé nga pasqyrat mé t& rendésishme, ngase né kété pasqyré paragitet
buxheti fillestar, buxheti final dhe realizimi duke u krahasuar me periudhat e njgjta paraprake t& vitit raportues.

Buxheti fillestar i komungs pérfshin shumén e buxhetit prej 8,405 eurosh t& miratuar né asamblené komunale i financuar
nga dy burime dhe at€ nga granti geveritar ~Fondi i Pérgjithshem, t& hyrat vetanake (& buxhetuara dhe huamarrjet si dhe nga donatorét
-Ambasada e Bullgarisg.

Buxheti final i komunés &shté buxheti sipas gjendjes me 31.12.2021. Ky buxhet pérfshin buxhetin fillestar, t& hyrat
vetanake, te hyrat vetanake t€ pashpenzuara nga viti paraprak dhe grantet e donatorgve. Shuma totale e buxhetit final arrin né 8,636
mij€ euro. Kjo shumé né& krahasim me buxhetin fillestar &shté mé e ulét per 5%. Buxheti i periudhés raportuese &shté shpenzuar né
shumén prej 7471 euro. Kjo shumé né raport me buxhetin final arrin shkallén e realizimit prej 87%.
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Neni 15
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare

Shénimi 1

1. Politilkat kontabél

Pasqyrat Financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2021 jané pérgatitur sipas
Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit t& Sektorit Publik té vitit 2017 “Raportimi Financiar
sipas Kontabilitetit t& bazuar né para té gatshme”, i pérmbushin t& gjitha obligimet raportuese gé
dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, t&
plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-
194,Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007.

1.1 Informata pér organizatén buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj)

Entitet i sektorit publik Komuna e Dragashit ka pérgatitur Pasqyrat Financiare né
harmoni me kérkesat e Ligji Nr. 03/1-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité, t& plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-
116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/1-007.

Sipas LMFPP té gjitha transaksionet me fonde brenda Fondit t& Konsoliduar t&
Republikés sé Kosovés béhén pérmes Llogarisé se Vetme te Thesarit.

Komuna e Dragashit éshté njési themelore e vetéqeverisjes lokale né Republikén e
Kosovés, e pérbéré nga njé komunitet i qytetaréve né njé territor té caktuar, t& pércaktuar
me ligj, e cila ushtron téré pushtetin, i cili nuk éshté i rezervuar shprehimisht pér
institucionet gendrore.

Té gjitha organet e komunés kujdesen qé qytetarét e komunés t'i gézojné té
giitha t& drejtat dhe lirité pa dallim race, etnie, ngjyre, gjinie, gjuhe, religjioni, mendimi
politik apo mendimi tjetér, prejardhjeje kombétare apo sociale, pa dallim prone, lindje
apo ndonjé statusi tjetér me géllim g€ ata t& gézojné té drejta dhe mundési té barabarta né
shérbimet komunale té té gjitha niveleve.

Komuna i zbaton politikat dhe praktikat e veta pér té mbéshtetur bashkéjetesén
dhe pagen ndérmjet gytetaréve t& tyre dhe pér t& krijuar kushie t& pérshtatshme g& u
mundésojné té gjithé komuniteteve pér t'i shprehur, ruajtur, zhvilluar identitetet e tyre
etnike, kulturore, fetare dhe gjuhésor.

Pasqyrat financiare jané pér Komunén e Dragashit , kontrollohet nga Qeveria e
Kosovés dhe té gjitha aktivitetet e tija financohen nga Buxheti i Kosovés
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1.1 Pagesat nga palét e treta
Pagesat nga palét e treta prezantohen né shénimin 13

1.3 Shumat raportuese
Shumat raportuese nga neni:

13 deri te neni 15 jang né "000 (mij&) Euro (€),
16 deri te neni 24 shumat jané shuma e ploté Euro (€).

1.4 Valuta raportuese
Shumat jané raportuar né valutén Euro (€),

1.5 Data e autorizimit
Autorizohen me datén e nénshkrimit té deklaratés pér Pasqyrat Financiare nga Zyrtari
Kryesore Administrativ dhe Zyrtari Kryesor Financiar,
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Neni 14.6

Shpalosia e ndarjeve fillestare dhe finale té buxhetit

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Busxheti Ndryshimete
Buxhed Fillestar ~ Ndryshimi Ndryshimi Ndryshimi Ndryshimi  Téhyrat  Grantete percaktuara Burime tjerate  pérfundimtar buxhetit
{Ligji i Buxhetit) I v vetanake te donetoreve financimit SIMFK fillestar

Kategoria e ndarjes €'000 €'000 €'000 €'000 £'000 £'000 £'000 €000 £'000 £'000
Hyrjet
TE hy:at tatimore 230 230 ¢
Té hyrat jo tatmore 185 185 0
Té hyrat e dedikuara -
Grantet e pércaktuara & donatoréve 8 8
Huamarrjet -
Tjera -
Gijithsej 415 - - - - 8 - 423 0
Daljer
Paga dhe rraga 4,908 (349 1 18 4,578 7%
Matira dhe shérbime 1,045 (81) 50 2 81 1,115 Ta
Shpenzime komunaie 130 130 0%
Transfere dhe subvencione 200 30 230 15%
Shpenzime kapitale 2,790 (430) 237 11 2,582 -1
Kthimi i huamarrjeve -
Tierat -
Gjithsej 9,074 0 (886) 0 317 21 109 8,636 -4.8%

Ng pérfundim t& vitit fiskal 2021, sipas ligjit t& buxhetit si¢ shihet né két€ tabel€. Ministria e Arsimit, Shéndésisé s& bashku me
Ministriné e Financave ka béré shtesé me shumé 109 mijé& euro n& kategorin€ ekonomike Investime kapitale dhe mallra shérbimeve pér blerjen e
Paisjeve Konkretizimi pér shkollat t si dhe né QKMF furnizim mjeksor dhe paisje mjeksore si dhe me vendim té qeverisé jané paguar nga fondi i
huamarjes 18 mijé euro pér shtesat pér pagat punétorét e shéndétsisé et nga fondi i huamarrjes.
Shuma prej 8 mijé nga te hyrat e donatorve. Ambasada e Bullgaries ka dhen komunes donacion per permirsimi e sherbimve emergjente.
Shuma e buxhetit final prej 8,636 mijé euro &shté né harmoni me t& dhénat e gjeneruara nga SIMFK -fribalanci. Si shihet né tabel€ e buxheti
fillestar sipas ligjit t& buxhetit shuma ka géné€ 9,074 mijé euro, ndérsa buxheti pérfundimtar final sipas SIMFK &sht€ 8,636 mijé euro ku Qeveria
ka béré shkurtim buxhetor 4,8% t& shumés buxhetore.
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Shénimi 2 deri 12 Prezantim i ndryshimeve materiale

Pér dallim prej shénimeve 2 deri 12, kéto shénime pérdoren pér té sqaruar dallimin material né kolonén D{neni 14), domethéné
dallimin material té realizimit t€ buxhetit. SNKSP né bazg t& parasé sé gatshme kérkon té sqarchen dallimet materiale. Varésisht nga
madhésia e dallimit, nuk kang nevojé t& ofrohen shpjegime pér t€ gjitha kategorité, andaj mund té kérkohen ndryshime né sistemin e
numérimit t& shénimeve. Kur t& sqarohen dallimet e ndonjé kategorie t€ ndarjes, duhet t& jepet pérmbledhja e natyrés sé ndryshimit.

Shenimi nr.2
Pagat dhe shtesat sipas buxhetit fillestar jan& buxhetuar n€ shumén prej 4.578 mijé€ euro. Késhtu kjo kategori buxhetore sipas buxhetit final pér

paga arrin shumén prej 4.577 mijé euro. Nga fondi 1 pagave nuk jané shpenzuar 1 mij& euro t€ cilat i pérkasin fondit t& donatoréve,

Shenimi nr.3

Mallrat dhe shérbimet sipas buxhetit final arrijng€ shumén prej 1,064 mijé€ euro. Nga kjo shumé nga Fondi i Pérgjithéshém jan& shpenzuar mjete né
lartési prej 842 mijé euro, nga fondi i t€ hyrave vetanake 24 mijé euro dhe nga fondi i huamarrjes 42 mije euro dhe nga donatorét jang€ shpenzuar
7 mijé euro né total jané& shpenzuar mjete prej 917 mijé euro.

Shuma e buxhetuar sipas buxhetit final...... we. 1,064 mijé euro

Shuma e shpenzuar sipa t€ gjitha burimeve 917 mijé euro

Shuma e mjeteve t& pashpenzuara pér mallra e sh&rbime ........cccocorviirrirenriciennee, et es 147 mij€ euro.

Shenimi 4

Shpenzimet pér shérbime komunale sipas buxhetit fillestar kapin shumén 130 mij&, ndérsa jan€ shpenzuar 118 mijé euro né krahasim me
buxhetin jan& realizuar né shkallé prej 91%. Nga kjo kategori buxhetore nuk jané& shpenzuar mjete prej 12 mijé euro t& cilat i pérkasin Fondit t&
pérgjitheshém.

Shenimi nr.5
Subvencionet dhe transferet sipas buxhetit fillestar kapin shumén prej 230 mijé euro. Nga fondi 21 subvencionet dhe transferet kapin shumén prej

200 mijé euro, T€ hyrat vetanake t€ pashpenzuara nga viti paraprak pér subvencione dhe transfere jang€ lejuar 30 mijé euro mjete. Shuma e
shpenzuar e subvencioneve arrin shumén 160 mijé euro. Ne krahasim me buxhetin final subvencionet dhe transferet jané ralizuar prej 70%.

Fage 10nga38




Shenimi nr.6

Buxheti final per investime kapitale &shté buxhetuar né shumén prej 2.582 mijé euro. Shuma e mjeteve t€ realizuara pér investime
kapitale nga t& gjitha burimet arrin né 1,699 mijé euro, ndérsa nuk jan€ realizuar mjete né shumén prej 883 mijé euro.
N& krahasim me buxhetin final pér investime kapitale jang ralizuar prej 66% e shumés se buxhetuar. N& raport me vitin paraprak investimet
kapitale jané me t& ulta p&r 56 % me t€ ulta se viti paraprak.

Shenimi nr.7

Komuna né vitin buxhetor 2021 nuk ka marré huamarrje, por né SIMFK fribalancé né fondin burimor 04 &shté buxhetuar shuma prej 109
mijé euro si financime nga huamarrjet.
Ndérsa komuna ka pranuar huamarrje pér arsimin fillor kategoria ekonomike mallra dhe shérbime, &shté shuma prej 81 mijé euro ndérsa pér
investime kapitale 11 mijé euro, ndérsa ka béré shtesé né paga dhe meditje pér stafin e shéndetésisé shuma prej 17 mijé euro.

Fage 11nga38




Shénimi 2 Paga dhe Rroga

2021
Gjithsej Buxheti 2020 2009
Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD  GPD Final  Krahasim
Pérshkrimi €'000 €900 €00 €000 €000 €000  €'000  €'000  €'000 % €'000 €000
Pagat neto pérmes listés 58 pagave 3,865 14 3850 84 4003 3,302
Pagesa per sindikaté 14 14 0 15 13
Pagesa neto pér puné jashté orarit - . . - -
Puntétorét me kontraté (jo né listen ¢ pagave) - - - - -
Anetaresim-Oda e infermierve té Kosoves 2 2 0 2 2
Anetaresim -Oda e miekve t Kosoves 1 ! 0 1 !
Tatimi ndaluar né 16 ardhura personale 29 /i b 5 P 216
Konéributi pensional-punetori 215 1 214 5 il v
Kontributi pensional-punédhénési 215 1 24 5 4 212
Pagesat pér vendime gjyqésore 37 37 1
Paga dhe rroga 4577 18 . - 4560 - - - 4,578 100% 4709 4,458

Shpalos né detaje shénimet e pas

ara né tabelé:

Pagat dhe rroga ne vitin buxhetor 2021 jané paguar né shumén prej 4.577, euro. Sipas buxhetit fillestar kjo kategoori buxhetore ka
genée buxhetuar né shumén prej 4.578 euro.
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Shénimi 3 Mallra dhe Shérbim

202%
Gjithscj Buxheti 2020 2019
Pagesat FH K1 FZIM GQ THV THD GPD Final Krahasim
Pirshkrimi €000 £ '000 € '000 € '0D0 € "000 €'000 € 'g00 €000 € '000 Yo €000 € '000
Shpenzimet e udhétimit zyrtar brenda vendit 20 20 3 6
Shpenzime tjera pér udhétime zyrtre brenda vendit - 13 26
Akomodimi udhétime zyrtre brenda vendit - 1
Shpenzimel e udh@timit zyrtar jashtéd vendit - 10
Meditjet pér udhétime zyrire jashté vendit -
Shpenzime t& vogla para gjepi - 3 3
Shpenzime fjera udh@time zyrtre jashti vendit -
Shpenzimet pér internet 4 4 2 3
Shpenzimet e telefonisé mobile 21 21 24 24
Shpenzimet pastare 2 2 i 1
Shpenzimet pér perdorimin e kabllit optik 0 [} [+] o
Shérbimet e arsimit trajnimit - 5
Sherbime shtypije-jo marketing 3 3 2 z
Sherbirne kontraktuese tjera 89 21 &7 a4 116
Sherbime teknike P 2 6 7
Shpenzimet pér anetaresim 10 1 El 6
Sherbimet e varrimit 62 a7 25 49 24
Mobilje (me pak se 1000 euro) 54 54 22 22
Telefona (me pak se 1000 euro) -
Kompjuters (me pak se 1000 euro 11 11 17
Makina fotokopjuese - a
Paisje speciale mjeksore me pak se 1000 euro & [} 7 21 9
Paisje tjera me pak se 1000 euro 78 & 71 25 36
Furnizime pér zyré 48 48 41 38
Furnizime me ushqgim dhe pije (jo dreka zyrtare) 6 5 52 31
Furnizime mjeksore 69 1 68 244 24
Furnizime pastrimi 17 17 at 10
Furnizime me veshmbathje 1 1 2 g
Vaj o ] o
Furnizim me perparate kimike - s}
Bllombat - ]
Nafte pér ngrohje gendrore 142 142 61 93
Qymyr -
Dru H 109 84 78
Derivate pir gjenerator 2 z 3 4
Karburante pir vetura 49 as 35 16
Gaz natyror 0 2] o
Regjistrimi i automjeteve 3 3 2 3
Sigurimi § automjeteve 7 7 7 7
Taksa komunale e regjistrimit te automjeteve o o o o
Mirembajtja dbhe riparimi i automjeteve 31 31 22 30
Mirembajija e ndertesave 1 1 17 B
Mirembajtja e auta rrugeve lokale 8 a8 79 s
Mirembajtja e shkollave 11 11 34 31
Mirbajtja e objekti shendetsor - i
Mirembajlja e teknologjise informative 4 4 4 4
Mirembajtja e mobiljeve dhe paisjeve 4 1 2 16 6
Mirembajtja rutinore 7 7 9 7
Reklamat dhe konkurset 1 1 1 1
Botimet e publikimeve 0 [} o i
Shpenzimet e inf.publik 3 5 7 7
Dreka zyrtare 8 8 10 14
Shpenzimet ¢ ekzekutimit 18 vendimeve gjzqesore 20 20 8 9
Mallra dhe Sherbime 917 43 £42 25 - 7 1,115 82 1,049 768
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Shpenzimet pér malira e shérbime né vitin raportues jané realizuar né shumén prej 917 mijé euro. Kéto shpenzime jané financuar nga
Fondi i pérgjithshém n& shumén prej 842 mijé euro, nga burimet ¢ mjeteve vetanake fondi 22 jané realizuar shpenzime n€ shumén prej 25 mijé
euro dhe nga fondi i huamarrjes 43 mijé euro, nga grandi i donatoréve 7 mijé euro. Shpenzimet totale né shumén prej 917 mijé euro paragesin 82
% té& buxhetit total pér mallra e shérbime. Nga paragitja tabelare e shpenzimeve shifet se shpenzimet totale pér mallra dhe shérbime jané né nivelin
me te ulét, né krahasim me shpenzimet e periudhés s€ njéjté raportuese nga viti paraprak.

Shénimi4 Shpenzime Komunale

2021
Gjithsej Buxheti 2020 2019
Pagesat FH KI FZHM GQ THV THD PD Final  Krahasim
Pérshkrimi €000 €000 €000 €'000 €'000 €000 €000 €000  €'000 % €000 €'000

Reyma 53 53 108 # 4
Ui 16 16 108 15 n
Mbeturinat 46 46 % 4 46
Ngrohja Qendrore
Shpenzimet telefonike 3 3 105 3 4
Pagesa-vendimet gjqyqésore 0
Shpenzime komunale 118 - - - - - 130 91% 115 1

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Shpenzimet komunale si kategori buxhetore né vitin 2021, sipas buxhetit fillestar jané buxhetur né shumén prej 130 mijé euro qé
financohen nga fondi i pérgjithshém. Shpenzimet komunale té realizuara né vitin raportues jané 118 mijé qé paragesin 91% té
shumés sé buxhetuar pér kété kategori buxhetore.

N& raport me shpenzimet e periudhés s& njéjté raportuese nga viti paraprak ,shpenzimet komunale jang me té larta pér 3%.
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Shénimi 5 Subvencione dhe Transfere

2021
Gjithse] Buxheti 2020 2019
Pagesat FH KI FZHM GQ THV  THD GFD Final Krahasim
Pérshkrimi €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 £'00¢ €'000 €000 Yo €000 €'000

Subvencione pér entitetet publike -

Subvencionet pér entitetet publike (tea.bib) -

Subvencione pér entitetet jopublike 56 56
Transfere pér geveri fera -

Pagesat pér pérfituesit individual 104 104 19 543 39
Pensionet bazé -

Pensionet baze kotributdhenese -

Pensionet pér personat me nevoja t& veganta -

Pensionet e ndihmés sociale -

Pensionet per te burgosurit -

Pensionet pér veteranét e luftés -

Pensionet per te verbérit -

Pensionet e TMK-5& -

Pensionet e FSK-sé -

Pagesat pér invalidét e luftés -

Pagesat pér familjet e té rénéve né hufté -

Pensionet e pérkohshme t& Trepgés -

Pushimi i lehonave -

Pagesa pér vendime gjyqesore -

Pagesat per sektorin e blegtorise -

Pagesat per kulturat -

Ristruktorimi i potencialit fizik -

Menaxhimi i burimeve t& ujitjes pér bujqesi .

Diversifikimi i fermave -

Subvencione dhe transfere 160 - - - - 160 - - 230 70 599 167

99 57 123

Subvencionet e transferet si kategori buxhetore jané financuar nga fondi i pérgjithshém si dhe nga burimet e mjeteve
<mﬁm§me.EoWmﬁmmoiwcxﬁmﬁoﬂmmmﬁ.ﬁmmwwmﬂmsmﬂﬂmmwﬁabmﬁﬁw&Hmoﬁ&.mmcﬁo. Shuma e buxhetuar pér kategoriné e subvencioneve

dhe transfereve sipas buxhetit final arrin né 230 mijé euro, 200 mijé jané nga fondi 21 dhe 30 mijé nga té hyrat vetanake t€ bartura
vitit paraprak fondi 22
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Shénimi 6 Shpenzime Kapitale

2021
Giithsej Buxheti 2020 2019
Papesat fH K1 FZHM GQ THV THD GPD Final Krahasim
Pérshkrimi €000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 Yo £'000 €000
Objektet arsimore 68 68 25 237 140
Objektet shéndetésore - 0 74 32
Objektet kulturore 36 36 33 68 74
Objektet sportive - 0 16 73
Rrethoja 37 37 128 20 23
Fusha Sporti 68 68 83
Ndértimi i rrugéve lokale 943 816 128 61 1,53% 1,024
Trotuaret - 44
Kanalizimi 42 12 84 49 78
Ujeésjellési 136 136 60 226 159
Mirmbajtja investive 190 86 103 138 29
Paisje té teknologjis inform 10 10 307 3 53
Pajisje tjera - o 19 33
Pajisje speciale mjeksore - 45
Vetura e ndimés s& shpejté 105 105
Vetura zyrtare - 0 4 85
MKkineria - 75
Transfer i kapitaleve per ent.publike -
Transfer i kapitaleve pér ent. jo publike - 40
Rregullimi i Lumenjve 34 39
Pagesa e vendimeve gjyqesore 29 29
Toka - i, 0 9 15
Shpenzimet Kapitale 1,699 10 - - 1,458 231 - - 2,582 66 2,654 1,864

Shpenzimet pér investime kapitale sipas t€ gjitha burimeve jané buxhetuar né shumén prej 2,582 mijé euro, nga kjo :

Nga fondi i pérgjithshém 2,134 mijé euro.

Nga burimet e mjeteve vetanake fondi 21 dhe 22, 437 mijé euro.

Nga burimet e mjeteve nga huamarrja 10 mijé euro.

Shuma e buxhetuar prej 2,582 mijé euro éshté realizuar ne 1,699 mijé ose 66% e shumés s& buxhetuar.

Shpenzimet pér investime kapitale t& périudhes raportuese né raport me periudhén e njéjté raportuese t& vitit paraprak jang

realizuar per 56% mé pak se vitin parapra
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Shénimi 7 Tiera

20271 2020 2019
Natyra e pagesé&s € '000 € '000 € '000
Depozita 1
Depo=zita 2
Depozita 3
DPepo=zitat tjera
Gijithsej o O o
Shpalgs né detaje shénimet né tabelé;
Shénimi 8 Te hyrat tatimore
2021 2020 2019
Shénim Y e totalit % e ndryshimit
Pérshkrimi e € '000 € '000 € '000 2021 nga 2020
Tatirni né proné 268 138 183 100% 194%
Yo Yo
Yo Yo
Yo Yo
Gjithsej 268 138 183 100% Yo

Shpalos né detaje shénimet né tabele:

T& hyrat tatimore. Tatimi né proné pér vitin 2021 jané inkasuar né shumén prej 268 mijé euro. Kjo shumé éshté mé e larté
se né periudhén e njgjté raportuese té vitit paraprak pér 94%. Né raport me planin , t&€ hyrat nga tatimi né proné jané realizuar né
shkallé prej 194%. Ne shumén e tatimit jané t& pérfshira edhe obligimet e tatimpaguesve nga vitet paraprake, kamatat dhe

ndeshkimet
Té€ hyrat tatimore kané tejkaluar planin e inkasimit
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Shénimi 9 Té hvrat jo fatimozre

Shpalos né detaje shénimet né@ tabel@:

Té hyrat jo tatimore jané t& hyra té cilat inkasohen nga taksat komunale, taksat pér certifikata, licencat, giraté pér shfrytézimin e
pronés komunale dhe participimi pér shfrytézimin e shérbimeve shéndetésore né mjekési.

T& hyrat jo tatimore né periudhén raportuese jané inkasuar né shumén prej 161 mijé euro. Kéto té hyra né raport me té hyrat e
periudhés se njéjté raportuese té vitit paraprak jané me té larta pér 71%.

Te kjo pasqyré nuk jané té paragitura té hyrat nga gjobat e trafikut, e gjykatave si dhe nga té hyrat e agjencionit té pylltarisé pér
shkak se ata vet i paragesin né pasqyrat e veta, prandaj né si komuné nuk i paragesin, vetém mundmi ti prshkruajmé se sa t& hyra
kemi patur.

Gjobat e Trafikut 53,042.50 euro

Gjobat e Gjykatave 805.00 euro

Agjencioni i Pyjeve 12,927.53 euro

Shénimi 10 Té hyrat e dedikuara

2021 2020 2019
Shénim % e totalit % e ndryshimit
Pérshkrimi e € '000 € '000 € '000 20271 nga 2020

Llojii t& hyrés 1
Llojii té hyrés 2 Yo Y%
Llojii té& hyrés 3 Yo Yo
Llojii té& hyrés 4 Yo Yo
Gjithsej 0 0 0 0% %

Shpalos né detaje shénimet e pasqyruara né tabels;
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Shénimi T1 Grantet e pércaktuara té donatoréve

Pérshkrimi

AMBASADA E BULLGARIES

Gjithsej

Shpalos né detaje shénimet e pasayruara né tabelé:

Shénimi 12 Tiera

Natyra e pranimit

Depozitat 1
Depozitat 2
Depozitat 3
Depozitat tjera

Gjithsej

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

2021 2020 2019
€ '000 € '000 € '000
93234 Permirsimi i sherbimit emergjent
a
2021 2020 2019
€ '000 €'000 € '000
0 0 0
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Shénimi 13 Pagcesa nca palét e trefa

Kategoria ekonomike
Paga dhe rroga

Mallra dhe shérbime
Shpenzime komunale
Transfere dhe subvencione

Shpenzime kapitale

Gjithsej pagesat nga palét e treta

Shpalos tabelén né detaje si né tabelén né vijim aneks 1:

Neni 16 Raport pér t& arkétueshmet
Té arkétueshmet (zbatohet pér organizatat qé mbledhin 18 hyra)

Kodi ekonomik Pérshkrimi

2021 2020 2019
€ '000 € '000 € '000
7 7
7
2021 2020 2019

Tatimi né proné

1,175,279.14

1,152,177.64

1,051,356.84

Taksa komunale ne biznese 595,806.78 595,806.78 596,8006.78
Shfrytézimi i prones komunale 309,500.27 281,234.66 279,782.08
Tatimi né toké 158,336.02

" 2,238,922.21 " 2,029,219.08 1,927,945.70

Gjithsej

Shpalos ne PF tabelén né detaje dhe sipas formatit si Aneks 1:
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Neni 17 Raport pér detyrimet (faturat) e papaguara

2021 2020 2019
Kategoria
Ekonomike Kategoria ekonomike < 30 dité > 30 dité < 30 dité > 30 dité < 30 dité > 30 dité

11 Paga dhe rroga
13 Mallra dhe shérbime 9,159.53 11,318.12 93,945.54 14,902.99 6,961.35 1,883.00
14 Shpenzime komunale
20 Transfere dhe subvencione 6,077.74
30 Shpenzime kapitale 1,328.59 65,925.81 4,400.00

Gjithsej 9,159.53 12,646.71 165,949.09 14,902.99 11,361.35 1,883.00

as

Obligimet e pashlyera né vitin buxhetor 2021 arrijné shumén prej 21,806.24 mijé euro. Arsyet e mos pagesés sé obligimeve éshté mungesa e
mjeteve, mbyllja e vitit fiskal si dhe neglizhencé e zyrtarit autorizues dhe zotues té programeve dhe nénprogrameve buxhetore efj.
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Kodi

Data e pranimit ekono Afatii
te fatures Num i faturés mik  pagesés  Fumitori Pérshkrimi Arsyeja e mospagesés
15/12/2021  EDT21-8-004778 15/01/2022 HIB PETROL SHPK Karburant pér vetura Neglizhenc e zyrtarit auterizues
15/12/2021 FDT21-8-004782 15/01/2022 HIB PETROLSHP.K Karburant pér vetura Neglizhenc e zyrtarit auterizues
15/12/2021 FDT21-8-004781 15/01/2022 HIB PETROL SHP.K Karburant pér vetura Neglizhenc e zyrtarit auterizues
15/12/021  FDT21-8-004780 15/12/2022  HIB PETROL SHPK Karburant pér vetura Neglizhenc e zyrtarit auterizues
15/12/2021  FDT21-8-004777 15/01/2022 HIB PETROL SHP.K Karburant pér vetura Neglizhenc e zyrtarit auterizues
16/11/2021  FDT21-8-004121 16/12/2021 HIB PETROL SHPK Karburant pér vetura Neglizhenc e zyrtarit auterizues
16/11/2021  FDT21-8-004120 16/12/2021 HIBPETROLSHPK Karburant pér vetura Neglizhenc e zyrtarit auterizues
15/12/2021 FD121-8-004779 1501202  HIBPETROL SHPK Karburant pér vetura Neglizhenc e zyrtarit auterizues
16/11/2021  FDT21-8-004117 16/12/2021 HIB PETROL SHP.K Karburant pér vetura Neglizhenc e zyrtarit auterizues
21/12/2021 75/ 21/01/2022 NDERIM QAFLESHIBI  Mirbajtja e Veturave Neglizhenc e zyrtarit auterizues
21/12/2021 76/2 21/01/2022 NDERIM QAFLESHIBI ~ Mirbajtja e Veturave Neglizhenc e zyrtarit auterizues
Neglizhenc e zyrtarit auterizues dhe
13/12/2021  21-F-99-67-00022 13/01/2022 Matkos PharmSHP.K ~ Furnizim Mjeksor zyrtarit zotues gkmf
8/12/2021 52/21 8/1/2022 BEQIR BEQA] Bl Shpenzimet e informimi publik Neglizhenc e zyrtarit auterizues
Neglizhenc e zyrtarit auterizues dhe
30/11/2021 (1898 30/12/2021 ATOMED Furnizim Mjeksor zyrtarit zotues qkmf
Neglizhenc e zyrtarit auterizues dhe
14/12/201 NR11/2021 14/01/2022 POSTA Sherbimet postare zyrtarit zotues qkmf
25/11/2021 FSM-21-000950 25/12/2021 D.SH.AMTelecommunicatio sherbimet internetit Neglizhenc e zyrtarit auterizues
15/12/2021 FDT21-8-004773 15/01/2022 HIBPETROL SH.PK Karburant pér vetura Neglizhenc e zyrtarit autetizues
Munges e mjeteve ne kodin e keti
11/23/2021  nr16/2021 12/23/2021 NTSH TINI Fusha sportive projekti
Gjithsej:

Organizata buxhetore Komuna e Dragashit né pérfundim té vitit 2021, ka obligime t& pashlyera né shumén prej 21,806.24 m

pasqyrés. T€ paragitur né tabelén mé lart.
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19405
2158
2158
4218
2109
2146
64.38
21.09
14228
7800
106.00

8,084.60
95.00

11,000.00
3410
90.00

438.26
1,328.59

21,806.24

ij€ euro sipas




Neni 18. Detyrimet kontingjente

Viera e vlerdsuar ose e sakté

2021 2020 2019
Matyra e detyrimeve kontingjente € '000 € '000 €'000
Pengim posedimi 65/17 500.00
Kompenzim demi 25 /09 17,000.00
Padia nr.C112/12 15,500.00
Padia per pengim posedimi 41/17 31,700.00
Pengim posedimi padia 40/17 1,000.00
Padia per pengim posedimi 63 /04 60,000.00 6C,.000.00
Padia nr.146 /07 4,500.00
Padia nr.17/11 5,500.00
Padia br.94./09 2,044.6Q 1,300.00
PP nr3/17 7,260.00
Padia 107/17 1,310.00
Padia nr.46/14 657.35
Padia nr.102/17 2,028.00
Padia nr.97/17 1,577.00
Padia 84 /17 1,312.00
Padia nr.101/17 1,770.00
Padia nr.85/17 1,3235.00
Padia nr.86/17.87/17,92/17,89/17,88/17,91/17,94/17,93 /17,131 /17 11,195.36
Padia 87/15 51,174.68 53,000.00
Padia nr. 26/10 600.00
Padia nr.314 /18, 309/18, 336/18 3,900.00
Padia nr. 8/19,35/19, 93/19 6,680.00
Padia nr 27 /17 19,801.00
Padia nr 115/18, 60/18 6,730.00 11,600.00
Padia nr 88/16, 133/16 6,000,000
Rev.nr 8/2020 4,780.42
Padi c.nr.36/13 2,000.00
Padi c.nr.197,196,195.194.193.192.191.190.189.188.187.186.180.179.178,177.185.177.176.1 81.175.174.122.9¢ 137,772.00
Padi ¢.nr.106.62.100,93.91.90.61.40.39.37.36.35.34 /21 14,785.00
Padi c.nr. 816.815.817.818.819.820.821.822.823.824.825.826.827 .828.829. /20 13,502.00
Padi c.nr 38/18 9,000.00
Padi ¢c.nr 5.61.87.104.27.22/19 39,773.00
Padi c.nr 80/15 200.00
Fadi c.nr 104.92/21 3,162.00
Padi c.nr H.D.ON\Hhow.\..—AO%.MAOWL&O@L—&O.\LAOm\HhOG\HAuD.MA,HH\H\uHN.H%HW\Hﬁuﬁ\u.ﬁwm\uéwmswﬁuﬂnuéuw‘us»»@\._ 47,132.00 47,132.00
Padia c.r 3353 /20,3597 /20,3598 /20,3599 / 20,3600/ 2570 /20,3554 /20,3572 /20,3601 /20,363563,332/20-2 39,266.00 14,844.00
3304/20,3305,/20,3307 /20,3310/20,3320/20,332 /20,3351 /20,87/16,8/19 25,509.36 25,509.36
Padia cnir.109/17, 5/18 756.77 756.77
Padia c.nr. 92/19,28/19/17/19/91/19,/93/19 57,821.84 3,035.00
Giithsej 515,476.67 91,277.13 237,025.71
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Kundér organizatés buxhetore Komuna e Dragashit, m%mm raportit t& avokatit komunal jang t& ngritura disa padi g gjyqésore né shumén totale
prej 515.476.67 mijé euro. K&to padi jan¢ né proces dhe si té tilla mund t& kené rrjedhime t& ndryshme.

Neni19. Raport pér pasuriné jo financiare

Neni 19.3.1 Pasuritékapitale (me vieré mbi 1000 Euro)

Klasifikimi i pasurive 2021 2020 2019
Ndértesat 6,286,305.39 6,328,157.43 6,041,464.00
Toka 13,415,271.08 13,415,271.08 16,148,956.00
Pajisjet 145,617.03 153,282.33 162,880.76
Infrastruktura 16,193,722.25 15,963,730.50 14,307,545.00
Makineria 67,320.00 74,799.99

Automjetet 417,888.10 121,618.94 155,242.00
Tjera 234,801.68 305,546.29 185,368.00
Gjithsej 36,760,925.53 36,362,406.56 37,001,455.76

Pasurit kapitale mbi 1000 euro jane pasuri te cilat jane te regjistruara ne SIMFK
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Neni 19.3.2 Pasurité io kapitale {me vleré nén 1,000 Euro)

Klasifikimi i pasurive 2021 2020 2019
Pajisjet dhe mobiljet 647,487.30 261,739.99 321,263.34
Gjithsej 647,487.30 261,739.99 321,263.34

Sistemi i e-pasurisé nuk ka funksionuar, jang béré disa shkresa né drejtim t€ MAPL-s& dhe ka pasur disa takime pér ta rregulluar sistemin, por
nuk ka pasur efekt pasi q& kompanisé gé ka béré sistemin i ka skaduar kontrata dhe shumica e komunave nuk kané pasur sistem t€ e-pasurisg.

Neni 19.3.3 Stoget

Klasifikimi i pasurive 2021 2020 2019
Stoqget 3,000.00 531.40 2,716.14
Gjithsej 3,000.00 531.40 2,716.14
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Neni 20 Raport pér avancet e pa arsyetuara

Data e léshimit ID e furnitorit te Zyrtarit Nri CPO CEllimi 2021

Gjithsej

Shpalos me poshié né detaje shénimet nga tabela:

Té gjitha avancet jané mbyllur ne fund té vitit fiskal dhe nuk kemi aveace t€ pambyllta

Neni 21 Raport pér té hyrat vetanake té pashpenzuara

Pérshkrimi 2021 2020 2019
Té hyrat vetanake té bartura nga viti i kaluar 317,117.71 832,367.59 741,232.83
Té hyrat vetanake té pranuara né kété vit 495,813.05 299,049.27 419,464.56
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual 812,930.76 1,131,416.86 1,160,697.39
Shuma e shpenzuar né vitin aktual 415,321.48 814,299.15 328,329.80
Shuma e mbetur pér bartje 397,609.28 317,117.71 832,367.59

Té hyrat vetanake té komunés , sipas garkores buxhetore té Ministrisé sé Financave jané buxhetuar né shumén prej 415,055.00 mijé
euro. Komuna né vitin 2021 ka arritur t€ inkasojé t& hyra né shumén totale prej 495,813.05 mijé euro, ose 11% mé shumé se sa shuma
e buxhetuar. Ka tejkaluar planin e t& hyrave vetanake per 11 % ose 80.758.05 mijé euro do t& kemi rritje t& buxhetit t& vitit 2022

Shuma e mjeteve vetanake té pashpenzuara pér bartje né vitin 2022 arrin shumén prej 316,851.2 mijé euro se bashku 397,609.28 sipas

llogaritjes né tabelén e mésiperme.
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Neni 22 Raport pér bilancet e pashpenzuara té Fondit Zhvillimor né Mirébesim
Pérshlkrimi 2021 " 2020 " 2019
Tié hyrat nga fondi zhvillimor ne mirebesim nga viti i kaluar
Teé hyrat vetanake t& pranuara né kété vit
Totali nég dispozicion pér ndarje n& vitin aktual - -
Shuma e shpenzuar né& vitin aktual
Shuma e mbetur pér bartje -

Neni 23 Raport pér té hyrat e dedikuara

»” L

Pérshkrimi 2021 2020 2019

Té& hyrat e dedikuara nga viti i kaluar

Té& hyrat e dedikuara t& pranuara né kété& vit

Totali nd dispozicion pér ndarje né vitin aktual - -

Shuma e shpenzuar né& vitin aktual
Shuma € mbetur pér bartje -

Neni 24 Raport pér fondet e donatoréve té pashpenzuara

Pérshkrimi 2021 2020 2019
Grantet e pércaktuara té donatoréve té bartura nga viti i kaluar 20,528.65 20,528.53 13,028.65
Grantet e pércaktuara té donatoréve té pranuara né kété vit 7,500.00 7,499.88
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual 20,528.65 28,028.53 20,528.53
Shuma e shpenzuar né vitin aktual 7,499.60 7,499.88

Shuma e mbetur pér bartje 13,029.65 20,528.65 20,528.53

Organizata buxhetore Komuna e Dragashit né vitin 2016, nga fondi i donatoréve ka pas mbetje t& mjeteve né shumén prej
13,029.65 mijé euro kéto mjete t& cilat jané bart? pér shpenzime nga viti 2021. Kéto mjete prej 13,029.65 mijé euro nuk jané shpenzuar
dhe mbeten pér bartje né vitin 2022
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Neni 25 Raport pér numrin e punétoréve sipas listés sé pagave

Nripunétoréve néf Nraktualipunétoréve | Nraktualipunétoréve | Nraktualipunétoréve
Departamenti Ligjin e buxhetit né fund té 2021 né fund & 2020 né fund té 2019
Meorart8| Meorarté |[Meorarté| Meorarté [Meorarté| Me orarté
ploté shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkurtuar

Zyra ¢ Kryetarit 14 13 0 14 0 15 0
Drejtoran per administrate eeshtje gjinore 37 32 0 33 0 32 0
Drejrorad pér buxhet e finana 18 12 0 13 0 15 0
Drejtorati per sherbime publike 22 19 0 20 0 21 0
Zyra Lokale ¢ Komuniteteve 5 3 0 5 0 5 0
Drejtorat per Bujqesi,pylltari 18 16 0 19 0 19 0
Zyra e Katagtrit 9 7 0 8 0 8 d
Drejtorati per urbanizemn 8 7 0 7 0 8 0
Drejtorati per kulture,rini e sport 12 9 0 10 ¢ 10 0
Drejroran per Shendetest 3 3 0 3 0 3 0
Sherbimet e shendetit primar 101 93 3 920 3 96 3
Qendra per pune sodale 10 6 1 G 1 7 1
Drejtorati pér arsim 8 4 0 5 0 6 0
Amimi parashkoillor 21 20 0 19 1 20 0
Shkolla fillore Fetah Sylejmani 56 48 6 50 2 49 2
Shkolla fillore Shaban Shabani 50 46 3 49 1 47 2
Shkolia fillore Sezair Surroi 46 43 2 44 2 42 2
Shkolla filore 28 Nentod 45 42 3 44 1 37 3
Shkolla fillore Ilmi Bahtijard 46 41 1 46 0 46 0
Shkolla fillore Samedin Emini 25 23 2 23 1 25 0
Shkolla fillore Ulina Kosave 18 15 0 15 0 17 0
Shkolla fillore 9 Maji Rapge 15 10 0 10 1 9 2
Shkolla fillore 25 Maji Vranig 14 11 0 12 0 12 0
Shkellz filore Svetlost Krushevé 21 17 1 19 0 20 0
Shkola fillore Restelica Restelice 46 31 8 37 7 34 4
Shkolla fillore Zenuni Brod 20 15 1 14 3 14 3
Shkolla e mesme Ruzhdi Berisha 87 58 13 67 7 68 11
TOTALI 775 044 44 682 30 685 33
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Neni 26. Raport pé€r numrin e té punésuarve jashté listés sé pagave

Nr aktual i puné&toré&ve né

WNr aktual i punétoréve

INr aktual i punétoréve

Departamenti fund t& 2021 n& fund t& 2020 né& fund t€ 2019
Me orar Me orar t& Me orar t& | Me orar té | Me orar t& | Me orar t&
té ploté shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkurtuar
Departament 1 0 o 8] 0 0 0
Departamentd 2 0 o o o o 0
Departamenti 3 0 0 0 ) 0 0
Gijithsej O 0 0 o o 0

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohézgjatjen, qéllimin dhe listén e personave te angazhuar.

Neni 27. Raport pér numrin e t& punésuarve me kontraté pér shérbime te vecanta

Nraktualipunetoreve | Nraktuali puneloreve JNr aktualipunétforéve
Departamenti né fund té 2021 né fund té 2020 né fund té 2019
Meorart&¢] Meorarté |Meorart€é| Meorarté |Me orarté| Me orar té
ploté shkurtuar ploté shkurtuar ploté shkurtuar
Administrata e Komunes 1 0 6 0 1 0
Kultur rini dhe sport 1 0 1 0 3 0
Emergjenca dhe insp. 1 0 10 0 0 0
QKMF 2 0 2 0 1 0
SH.M Ruzhdi Berisha 0 0 0 0 1 0
Shetbimert Sodale 3 0 0 0 0 0
Gjithsej 0 19 0 6 0

Sqgarim: Shpalos arsyen e angazhimit, koh8zgjatjen, géllimin dhe listén e personave te angazhuar.
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Neni 28 . Raport ;

ekomandimeve 8 Zyrés Kombétare t& Auditimit ( ZKA)

pér giendjen/zbatimin e r

té komunés pér zhvillim t&
géndrueshém ekonomik, rritjen
e vlerés sé pronés sé
palugjtshme t€ komunés dhe
pérmbushjes s€ interesit t&
pérgjithshém kurse neni 8 pika 1
“Dhénia né shiryté€zim e pronés
s€ paluajtshme t€ komunés béhet
pérmes procedurave & 1.1
ankandit publik; 1.2 shprehjes s&
interesit; dhe 1.3 negociatave t&
kryetarit 1& komunés”.

t€ pronés komunale duke
vlergsuar t& gjitha
kontrata. Nj&herit t&
sigurojé s€ dhénia e kétyre
pronave né shfrytézim
béhet sipas kérkesave t&
ligjit pér shirytézim dhe
kémbimin e pronés sé&
paluajtshme t& komunés,

jepén né
shfrytézim,
Pérgatitja e
rregullorés pér
dhénien né
shfrytézim me
pak se 1 vjeti
pronave
komunale.

Nr. | Komponenta | Gjetja Rekomandimi Veprimet e Zyrtari/ét Datae | Komente
e auditimit - : . planifikuara | pérgjegjés | planifik
B pértn . = uar e
ﬁrwm.m::a. ndérmarré zbatimi
rekoma .
ndimit
i. nnm:c..?wu- Sipas nenit 1 pika 1 t& Ligjit Komunikimi me Kryetari i 2021- TE gjitha pronat
Parregullsi né | nr.06/1.-092 pér dhénien né shirytézuesit komunés, 2022 komunale g€ jang né
dhénien me | shfrytézim dhe kémbim t& Publikimi i listés | Drejtorati shfrytézim kané
gira t& pronés sé wmm_._mw.wm::..m . ) Kryetari i komunés duhet SE€ pronave pér . w&m:ﬁm 115 ﬁ.mﬁmm.
pronave komunale, cek “Ky ligj ka pér . . pronave Urbanizem Kéto prona jané
re . t& shtojé kontrollet lidhur .. o s
komunale géllim t& sigurojé shfrytézimin L . komunale t& dhe dhéné né€ shfrytézim
o - . me dhinien né shfrytézim ) B i
efektiv t&€ pronés sé paluajtshme cilat duhet t& Kadaster. qysh para viteve

2000, n& kéto prona
toka &shté e komunés
ndérsa objektii
shfrytézuesit.
Komuna ju ka
dérguar cjdo vit
shkresa dhe njoftime
pér shfrytézimin e
prongs t& cilat jané &
nénshkruara nga
shfrytézuesit gé do t&
thoté s¢ jané pajtim
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NE regjistrin ¢ Komunés sé
Dragashit figurojné 109
prona/toka t€ cilat jang né
shfryt8zim, toka éshté e
komunés, ndérsa objektet ishin
ndértuar nga shfrytézuesit. Prej
tyre 26 prona jan& me kontrata
para viteve 2006 dhe 77 prona
tjera shfrytézohen me kontrata t&
skaduara, q& nga viti 2002 deri
2017. Edhe pérkundér
shkresave, njoftimeve t&
kohépaskohshme dhe pajtimit t&
shfrytézuesve pér pagesén e
borxhit, Komuna nuk ka
ripErtériré kontratat apo nuk ka
kontraktime p&rmes
procedurave.

Edhe pérkundé&r rekomandimit
nga viti i kaluar, kjo gjendje
ende &shté duke vazhduar me
kontrata t& tilla si rezuitat i mos
ndérmarrjes s€ masave nga
komuna.

pér shfrytézimin ¢
pronés dhe i ka
ngarkuar me borgjin
dhe vitin g& jang duke
e shirytézuar. Kjo do
t& thoté se kané
pranuar dhe shumén
pér té cilén
shfryt&€zojné pronén
ta paguajng.

Céshtja Al -
Pranimi i
mallit jo sipas
kontratés

NE kontratén e nénshkruar me dt
02.07.20219 pér furnizim me
dru pér ngrohje dhe sharritja e
tyre pér nevojat e Komunés sé
Dragashit te neni 1, pika 1.7
pércakton g&: Pranimi i mallit

Kryetari 1 Komunés duhet
t& sigurohet g pranimin i
mallrave pérkatésisht
drunjéve bihet sipas
kushteve t& kontratés dhe
qé asnjé pagesé 1€ mos

Neénshkrimimi i
fletédérgesave
nga 3 anétaré t&
komisionit né
momentin g&
operatori

Komisionet
e
pranimimit,
zyrtarét e
prokurimimi
t dhe

2021

(Cdo pagesE éshté
bEré né bazé (&
raportit te pranimit
nga 3 anétaré té
komisicnit: drejtori i
shkollgs dhe dy
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do t€ b&hét nga tre persona,
Drejton i shkollés dhe dy
anétar® me fletdérgess &
nénshkruar dhe vulosur nga
komisioni.

Gjat@ testimit t& pagesave pér
furnizim me dru kemi vérejtur si

né vijin:

. Te pagesa 6,500€ kemi
vérejtur q¢ ishin pranuar tri
fletédérgesa né vieré 270 metra
dru mirépo nuk ishin t&
nénshkruara nga tre anétaré, por
vetém nga drejtori i shkollés.
Giithashtu kéto furnizime ishin
beré né muajin korrik té vitit
2019, ndérsa fatura dhe raporti i
pranimit ishin t& muajit prill
2020;

. Te pagesa 5,500 € kishte
njé raport & pranimit t&
komisionit i cili ishte n&€nshkruar
nga tre anétar€, mirépo jo ng
fletédérgesa gjaté pranimit sig
kérkohet me kontraté; dhe

. NE pagesén tjetér né
vler 4,500€ kemi vérejtur ¢ tri
fletédérgesa ishin t& korrikut t&
vitit 2019, ndérsa fatura né vitin

béhet nése pranimet nuk
jané t€ nénshkruara nga tre
anétaré 1€ komisionit

ckonomik sjell
drut né shkollg

ose njési tjera
organizative

financave

anétar€ tjeré té
shkollés.
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2020. Edhe né kéto fletédErgesa
kishte pranime t€ cilat nuk ishin
& pranuara nga tre anétaré té
komsionit.

Kjo kishte ndodhur pasi
komisioni n& raportin e pranimit
éshté nénshkruar me datén e
faturgs dhe jo né fletédérgese
gjaté pranimit t& drunjéve.

Céshtja A2 -
Hyrja né
obligime pa
zotim t&
mjeteve

Rregulla financiare Nr.01/2013
pércakton q& fillimisht duhet t&
béhet kérkesa pér blerje, mé pas
zotimi i mjeteve, t€ procedohet
urdhér-blerja, pastaj t€ pranchet
malli apo shérbimi, dhe pas
pranimit t& faturés té
ekzekutohet pagesa.

Gjaté testimit né tri pagesa pér
furnizim me dru, kemi vérejtur
qé Komuna, pérkatésisht
shkollat kishin pranuar apo
furnizuar dru n& vlerg 34,000€,
mirépo kishin zotuar dhe paguar
vetém vlerén 15,000€. Diferenca
prej 19,000€ tregon gé komuna
ishte né& obligime ndaj OE. Po
ashtu pér kéto furnizime nuk
kishte as fatur€ gé t& raportonte
si obligim Komuna ndaj OE.

Kryetari duhet & siguroj
se kérkesat dhe furnizimet
b&hen vetdm pasi t€ jené
zotuar mjetet duke
eliminvar hyrjen ng

obligime t& paplanifikuara.

Njésia kérkuese
do té kérkojé
dru sa ka mjete
financiare ne
dispozicion.Nuk
do t€ pranohen
fleté dérgesa ose
fatura me shumé
se sa mjetet né
dispozicion

Kryetari i
komunés,
njésité
kérkuese,
Zyrtaret e
prokurimit,
zZyrtaret e
financave.

2021

Gjaté pranimimit te
drunjeve shkollat
kang pranuar mé&
shumé drunjé se sa
kang pasur mjete
financiare pértu
pérgatitur pér
sezonen dimerore,
Faturat nuk jang
sjellur nga operatori
ekonomik gjaté vitit
2020.
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Kjo kishte ndodhur si rezultat i
menaxhimit jo t& mirg t&
kontratés pér furnizime me
drunj.

Céshtja B2—
Klasifikim jo
adekuat i
shpenzimeve

Sipas Rregullés Financiare Nr.
01/2013/MF *“Mbi shpenzimin e
parasé publike” shpenzimet
duhet t&€ kené kodet adekuate, té
pércaktuara me Udhé&zimi
Administrativ pér planin
kontabél, po ashtu me planin
kontabél t€ Thesarit jang
pércaktuar kodet dhe kategorité
pérkatése t& shpenzimeve g& OB

duhet t& aplikojné.

Gjaté testimit t& shpenzimeve
kemi vErejtur se né njé pagesé
nga kategoria e mallrave dhe
shérbimeve né vleré 9,438€,
kemi v&rejtur gé natyra e
shpenzimit i takonte kategorisé
sé investimeve kapitale. Kjo
pagesé ishte kryer p&r renovimin
dhe sanimin e oborrit t& shkollgs
né Llopushnik.

Shkaku kétyre keg-
klasifikimeve ishte mungesa e
buxhetit né kategorit€ pérkatése.

Kryetari i Komunés duhet
t€ sigurojé qé jané
ndérmarré veprimet e
nevojshme né ményré qé
pagesa dhe reggistrimi i
shpenzimeve t& béhet sipas
kategorive ekonomike
adekuate, pér té
mundésuar raportimin &
drejté té tyre né& PFV ng
pérputhje me planin
kontabél.

T& gjitha njésité
kérkuese duhet
ti dergojne
ké&rkesat e tyre
gjaté
planifikimimit t&
buxhetit dhe
gjaté pérgatitjés
s& planit t&
prokurimimit.

TE gjitha
njésité
kérkuese,
zyrtaret e
prokurimimi
t, ZKF.
Zyrtaret e
prokurimimi
t duhet t&
kérkoing
nga té gjitha
njésité
kérkuese té
dorézojng
kérkesat e
tyre né
fillim t&
vitit,

2021

Kjo procedurg &shté
zhvilluar pér arsye t&
vrejtjeve (& kané
dhené inspektorati
nga Ministria e
Arsimimit pér
gjendjén né shkollén
Shaban Shabani né
Llapushnik. Esht&
kérkuvar gé te
veprohet urgjentishte
né meényré qé té
vazhdoj& mesimimi
né shkollé,
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Céshtja B3
Shmangie e
procedurave
t& hapura t&
prokurimit

Pika 54.1 i Udhézuesit Operativ
t& Prokurimit Publik pércakton
gé “Autoriteti kontraktues mund
ta pérdor procedurén me vleré
minimale pér cdo kontraté
publike vlera e pérllogaritur e t&
cilés Esht& mé pak se 1,000€.
Me dhénien e porosive pér bletje
né lidhje me prokurimin me
vler€ minimale, Autoriteti
kontraktues do t¢ sigurojé njé
konkurrim efektiv, transparencé
dhe efektivitet té larté t&
pérdorimit t& fondeve publike.
Kontratat me viera minimale g&
zhvillohen né Institucionet
arsimore, person i autorizuar t&
nénshkruaj nj€ kontraté éshté
Drejtori 1 Institucionit Arsimor™
dhe 54.2 *Né& llogaritjen e vlerés
s¢ kontratés pér pérdorimin e
procedurés sé vlerés minimale,
autoriteti kontraktues do t'i
marrg parasysh vetdm nj& grup
t& malirave, shérbimeve apo
punéve té ngjashme, t& cilat
zakonisht prokurohen s& bashku
dhe t& cilat nuk duhet t& ndahen
me géllim t€ pérdorimit té njé
procedure té tille”.

Nga raporti i kontratave té

Kryetari duhet 1€ siguroj
g& béhet njé planifikim i
hoilésishém dhe njésité
kérkuese duhet t&
vlerésojné né ményré té
drejté kérkesat pér
prokurim.

Te gjitha njé&sité
kérkuese duhet
me kohe ti
planifikojné
shpenzimet né
ményré qé te ju
shmangen
procedurave te
tilla.

TE gjithé
mbajtésit e
buxhetit,
ZKF,
Zyrtaret e
prokurimimi
t

2021

NE kété vit deri me
tani kemi njé numér
te vogél té kétyre
procedurave. N& bazé
t& vendimeve &
KRPP t€ gjitha blerjet
mbi 100C euro
zhvillohen me
procedure te hapur.
Gjaté vitit 2021 disa
nga procedurat ¢ tilla
Jang zhvilluar pér
shkak t& disa rasteve
emergjente.
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nénshkrnara pér vitin 2020,
komuna ngjash&m si né vitin e
kaluar kishte n&nshkruar 71
kontrata pérmes procedurés me
vlerg minimale me vieré
62,508€. Gjaté auditimit kemi
vErejiur g€ kishte kontrata pér
furnizime dhe shérbime &
natyrés s€ njgjté duke
anashkaluar procedurat e hapura
t& tenderimit.

Shkaget e realizimit t&
procedurave t€ ndara t&
prokurimit &shté mungesé e
komunikimit t& njésive kérkuese
dhe prokurimit gjaté pérgatitjes
s& planit pér prokurim.

Céshtja B4 —
Mangési né
evidentimin
e pasurisé

Rregullores (02/2013 “Cdo
organizaté buxhetore duhet t&
krijojé dhe azhurnoj regjistrin
e pasurive jo financiare g€ i
ka n& menaxhimin e saj.
Regjistri duhet t€ mbahet
ndaras pér ¢cdo pasuri dhe né
formé t€ agreguar sipas
kategorive té klasifikuara né
bazé té planit kontabél.

Gjaté testimit t€ pasurive nén
1,000€, kemi vérejtur g€ vlera

Kryetari duhet t€ siguroj
se kérkesat né lidhje me
regjistrimin dhe
mirémbajtjen e pasurive
duhet t& aplikohen né
t€rési, permes sistemit e-
pasuria t& evidentohen t&
gijitha hyrjet/daljet e
pasurive t& luajtshme
{me vlera nén 1,000€)
pér & gjitha dikasteret
komunale.

Drejtorati i
Shendetesise
dhe Arsimimit
duhet te
caktojné nga
njé& zyrtar pér
depo i cili do ti
regjistrojé té
gjitha mallrat
né sistemin E-
pasuria.

Kryetari i
komunés,
drejtort i
arsimimit
dhe
shendetésis
g

2021

Sistemi i e-pasurisé
nuk ka funksionuar,
jang béré disa
shkresa ng drejtim
t&€ MAPL dhe ka
pasur disa takime
pér ta rregulluar
sistemin por nuk ka
pasur efekt pasi q&
kompanisé qé ka
béré sistemin i ka
skaduar kontrata
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e pasurive e prezantuar né
PFV ishte 261,740€.
Megjithaté, edhe mé tutje
blerjet nga sektori 1 QKMF-
s&, Miréqgenies Sociale dhe
Drejtoria e Arsimit nuk
regjistrohen né softuerin e e-
pasurisé dhe nuk kané vlerg t€
stokut.

Pérkundér rekomandimit nga
viti i kaluar kjo ¢€shtje
vazhdon t€ mbetet e njéjté,
komuna ende nuk kishte
funksionalizuar kontrollet pér

regjistrimin e pasurive.

dhe shumicae
komunave nuk kan
pasur sistem té e-
pasurisé.

Céshtja B5-
Menaxhim jo
efikas i
llogarive té
arkétueshme

Komuna né PFV e vitit 2020 ka
shpalosur Hogari t& arketueshme
{ LLA) n& vleré prej 2,029,219€.
Kjo vleré pérbéhet nga tatimi né
prong, taksa komunale né
biznese dhe shfrytézimi i prongs
komunale.

Komuna nuk ka njé plan pér
inkasimin e llogarive t&
arkétueshme nga debitorét € saj.
Si pasojg, t¢ arkétueshmet
vazhdimisht po rriten duke
shkaktuar vEshtirési né

Kryetari duhet t& siguroj
qé& po shgyrtchen né
ményré aktive t& gjitha
opsionet e mundshme,
duke vendosur politika,
rregullore dhe mekanizma
tjerd me géllim € rritjes sé
efikasitetit né mbledhjen e
té arkétueshmeve. Po
ashtu. duhet shqyrtuar 1&
gjitha masat né pajtim me
ligjin, ndaj debitoréve t&
cilét nuk i pérmbushin

Kryetari i
Komunés,
drejtorati pér
Ekonomi
Financa dhe
Zhvillim duhet
1€ dergojné né
kuvend njé
propezim
vendim gé do t&
parashef si do té
arketohén kéto
mjete.

Kryetari i
komunés,
drejtori pér
Ekonomi
Financa dhe
Zhvillim

2021

Gjaté vitit 2020 jané
dérguar shkresa té
gjithe shfrytézueseve
t& pronave komunale,
pastaj jané
pérzgjedhur dhe t&
gjithé borgjlinjét q&
kan mbi 500 euro nga
tatimimi ne proné por
pjesa mé e madhe
nuk kané qéné né
Kosové. Megjithate
Pandemia Covid 19
ka géné arsyeja qé&
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inkasimin e tyre. N& vitin 2020
kemi njé rritje prej 101,273€ apo
5% krahasuar me vitin paraprak
(1,927,946€). NE k&t rritje
ndikimi mé& i madh ishte nga
tatimi n& prong.

Pér té arkétueshmet nga tatimi
né proné, Komuna pasi kishte
shpérndarg faturat jang
pérzgiedhur debitorét q& kang
borxhe mbi 300€ dhe jan&
dérguar shkresat me flete
pranime, pjesa mé ¢ madhe nuk
kané gené né€ KosovE dhe si t&

tilla kan& mbetur t& papaguara.

obligimet.

nuk jang marré masa
tjera pérmes
gjykatave dhe
pérmbarueseve.
Asambleja komunale
ka marrur vendim pér
inkasimin e t& hyrave
qé ju takon
komunave por der
tash vendimi nuk na
éshtg kthyer nga
MAPL.
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